Capitolo terzo: Le caratteristiche del Sll e I’'analisi del trend gestionale
in relazione ai dati annualmente raccolti dall’Agenzia;

3.1 Caratteristiche generali del Sli

3.1.1 Analisi generale del sistema acquedottistico

Per quanto riguarda il SERVIZIO ACQUEDOTTISTICO, a livello di ATO, allo stato attuale si computano
circa 6.000 Km di condotte principali con circa 300.000 unita immobiliari, domestiche e non, servite e circa
250.000 utenze (contratti). Dalllambiente vengono prelevati circa 80 milioni/anno di mc, dei quali 55 milioni
sono consegnati all’utenza con una perdita netta di circa 25 milioni/anno di mc:

Degli 80 milioni/anno di mc prelevati:
v’ circa 4 milioni vengono captati da sorgenti per lo piti concentrate nel territorio montano
[...]
impianti di medie dimensioni con una potenzialita inferiore ai 10.000 a.e., i restanti sei dimensionati per
agglomerati inferiori ai 2.000 a.e. Un esiguo numero di agglomerati (7) sono dotati di sistemi di depurazione
primaria (fosse Imhoff o settiche). Grazie alla favorevole conformazione del territorio il numero di utenti non
serviti da pubblica fognatura € tra i piu bassi dell'ambito.

La dotazione generale, sebbene sia sufficiente alle esigenze del territorio, non & esente da criticita.

Comune di Bomporto:

L’impianto principale, dimensionato per 10.000 a.e., serve il comune di Bomporto e Bastiglia, ha una linea a
Fanghi Attivi a stabilizzazione aerobica dotata di fase di denitrificazione.

Nominalmente gli abitanti equivalenti trattati sono inferiori a quelli di progetto, mentre i carichi organici e
idraulici sono di norma lievemente superiori a quelli previsti. Nel 2005 sono cominciati dei lavori di
ampliamento e potenziamento dell’ impianto, mentre per il 2006-07 sono previsti ulteriori adeguamenti ai
sensi della normativa vigente inseriti nel Piano di Interventi (Vedi Allegato 1). | fanghi liquidi vengono in parte
disidratati e mandati in discarica, in parte recapitati al depuratore di Mirandola. All' interno del comune é

Approvato con deliberazione dell’Assemblea Consorziale n° 16 del 27/11/2006

95



presente un secondo depuratore di piccole dimensioni, in localita Solara, la potenzialita di progetto € di 1350
a.e. sufficiente per quanto riguarda il carico organico, ma carente dal punto di vista idraulico, anche in
guesto caso sono previste opere di ampliamento ed adeguamento, in particolare si nota la elevata presenza
di ammoniaca nei reflui in ingresso. Risulta altresi concluso l'intervento di collettamento al depuratore del
capoluogo degli scarichi di Via Barsanti di Sorbara. Per il 2006-07 € prevista la costruzione di una fossa
Imhoff in localita Villavara con trattamento di finissaggio, intervento proposto dalla Provincia in ottemperanza
alle disposizioni della normativa vigente (Vedi Allegato 1).

Comune di Campogalliano:

| reflui delle localita di Campogalliano nonché di Gargallo e Panzano sono collettati al depuratore di Carpi;
dunque l'impianto di depurazione di Campogalliano a fanghi attivi & dimensionato per 6000 a.e. risulta
recentemente dismesso nella sua funzione di impianto di trattamento biologico.

Comune di Camposanto:

A Camposanto & presente un piccolo depuratore a fanghi attivi leggermente sovradimensionato, cio
nonostante i rendimenti depurativi sono sempre stati accettabili, per i prossimi anni sono previste opere di
collettamento di altri rami fognari compatibili con le sue caratteristiche, lavori di asfaltatura di una zona
allinterno dell’ impianto e l'inserimento di un classificatore delle sabbie.

Comune di Carpi:

Nel comune di Carpi sono presenti diversi sistemi depurativi, il piu significativo del sottoambito, nonché
secondo per grandezza dell'intera provincia, € quello denominato Capoluogo.

Dimensionato per 150.000 a.e. riceve i reflui di Carpi e Correggio, le acque reflue di tutto il comparto
industriale, rifiuti liquidi speciali provenienti dalle lavorazioni compatibili con il trattamento biologico e la
maggior parte dei fanghi di supero dei depuratori minori dell’ Ambito AIMAG.

La tipologia € a fanghi attivi, con fase di ossidazione-denitrificazione. | reflui dopo un trattamento di
defosfatazione e finissaggio con filtri a sabbia, previa disinfezione con Ozono, vengono immessi nell’
acquedotto industriale che serve il comparto del comune, favorendo notevolmente il risparmio idrico. Sono
presenti vasche di prima pioggia. | fanghi vengono mandati, previo ispessimento, al digestore anaerobico
dove si disidratano ulteriormente e liberano Biogas, recuperato dall’ impianto.

Passati dalle centrifuga i fanghi secchi vengono smaltiti nelle discariche e, circa un quarto, mandati al
compostaggio. Vista l'importanza dellimpianto sono previste per i prossimi anni molte opere di
adeguamento, di ingrandimento e di costruzione di nuovi comparti (predenitro, etc Vedi Allegato 1), per
favorire i rendimenti d’abbattimento non ottimali dellammoniaca. Nella linea fanghi & previsto impianto di
cogenerazione per migliorare il rendimento energetico.

Trattando portate elevate, l'impatto che questi lavori possono avere sul’ambiente non & certamente
trascurabile.

L'impianto di Carpi Capoluogo

A Gargallo & presente un piccolo impianto sottodimensionato idraulicamente, tuttavia capace di sufficienti
rendimenti depurativi, stessa cosa si pud dire di Cortile, negli ultimi anni inefficiente nell'abbattimento
dell’lammoniaca, si sta studiando la possibilita di chiuderlo e collettarlo al depuratore del capoluogo.

Approvato con deliberazione del’Assemblea Consorziale n° 16 del 27/11/2006 96



Ancora di pit modeste dimensioni I'impianto di Cantone, afflitto dallo stesso problema dei precedenti.
Criticita di questa zona sono sicuramente le acque di pioggia che diluiscono e aumentano in maniera
eccessiva le portate in ingresso impianto, non si esclude la presenza di acque parassite.

Comune di Cavezzo:

All" interno di questo comune € presente un solo impianto a fanghi attivi dotato di fase nitro-denitro di medie
dimensione, 10.000 a.e.. | carichi in ingresso (sia idraulici che organici) sono ampiamente al disotto del
dimensionamento, proprio per questo i rendimenti sono piuttosto elevati e non si riscontrano particolari
criticita nella gestione. E’ in fase di realizzazione un ripartitore a monte del sedimentatore finale e un area
per la disidratazione dei fanghi.

Comune di Concordia-San Possidonio:

L'impianto di Concordia di medio-piccole dimensioni ha, al contrario del precedente, grossi problemi di carico
idraulico eccedente al dimensionamento. Nonostante la vasca di laminazione in testa impianto possa
sopperire a tali sovraccarichi, appare evidente e necessario un potenziamento, gia comunque previsto nel
Piano di Interventi (Vedi Allegato 1).

Comune di Medolla:

Il depuratore di Medolla, come i precedenti, non ha problemi di eccessivi carichi organici entranti, anzi i reflui
di anno in anno giungono sempre piu diluiti e di conseguenza i rendimenti tendono a calare. L'impianto &
biologico a fanghi attivi con fase di nitri-denitrificazione con una potenzialita di progetto di 6.000 a.e. per
guesto non sono previste opere di adeguamento sostanziali ma solo piccole manutenzioni straordinarie.

Comune di Mirandola:

Il depuratore del capoluogo & secondo del sottoambito per dimensioni, &€ un impianto a fanghi attivi a basso
carico, con predenitrificazione, vasca di ossidazione e sedimentatore finale.

| carichi idraulici entranti in impianto sono cresciuti dal 2002 ad oggi, lo stesso per quanto riguarda quelli
organici, la causa va trovata nei nuovi allacci in fognatura.

Nonostante i margini di trattamento siano diminuiti si € avuto un miglioramento dei rendimenti depurativi. Si
osserva un problema nella rimozione dell’ azoto ammoniacale a causa degli elevati valori in ingresso,
superiori a quelli di progetto. Nei prossimi anni sono previsti ulteriori allacci e lavori di ampliamento della
linea fanghi.

Il secondo depuratore del comune € quello di S. Martino Spino con una potenzialita molto ridotta, per questo
motivo ha subito negli ultimi anni un calo di rendimento, i reflui in ingresso sono sempre superiori in portata,
ma le concentrazioni sono calate, riducendosi i tempi di ritenzione i solidi sospesi vengono abbattuti poco
efficacemente, per questo sta per essere realizzato un nuovo sedimentatore oltre ad altri interventi di
miglioramento.

Comune di Novi di Modena:

Nel comune di Novi sono presenti due depuratori di medio/piccole dimensioni, entrambi con un carico
idraulico superiore al valore di progetto. Uno di essi € dotato di predenitro, e dal 2007 inizieranno i lavori per
dotarlo di fase nitri/denitrificazione, mentre l'altro ha una vasca ad ossidazione totale. Nonostante le
differenze entrambi hanno rendimenti elevati. Si nota un elevata presenza di fosfati in ingresso al depuratore
di Novi Capoluogo.

Comune di San Felice sul Panaro:

Nel comune di San Felice sono presenti due impianti uno di medie (9.000 a.e.) e l'altro, nella frazione di
Rivara, di piccole dimensioni (1.500 a.e.), per quanto riguarda il carico idraulico la tendenza €& stata inversa,
e cresciuto di circa il 20% nel capoluogo, mentre si & ridimensionato a Rivara. In entrambi i casi i rendimenti
sono stati pit che accettabili, non si presenta la necessita di ampliare o modificare I'impianto.

Comune di Soliera:

Il depuratore di Soliera, terzo per abitanti equivalenti, € un impianto a Fanghi attivi con vasca di
predenitrificazione e ossidazione, dotato di sedimentatore finale. Ben dimensionato per carichi idraulici e
inquinanti, ha registrato, nellanno 2005, un incremento dei carichi organici eccedente la potenzialita.
L’evento non ha perdo compromesso la funzionalita dell'impianto, registrando rendimenti con valori piuttosto
elevati. Per i prossimi anni & previsto uno studio per integrare il sistema depurativo di Soliera con il
depuratore di Carpi.

Comune di San Prospero:

Approvato con deliberazione dell’Assemblea Consorziale n° 16 del 27/11/2006 97



il comune di San Prospero € dotato di un piccolo impianto a ossidazione totale, che ha recentemente subito
opera di potenziamento, in particolare € stato aggiunto il comparto di disinfezione di cui era sprovvisto.
Come molti impianti della zona ha subito un leggero incremento dei reflui, sia come portata che come carico
organico, senza compromettere i rendimenti depurativi.

Sistema depurativo Hera

Il sistema depurativo del sottoambito Hera € composto da 35 impianti con un potenziale teorico di 645.130
abitanti equivalenti, a servizio di una popolazione di 307.488 abitanti (dati ISTAT).

Di questi uno, il depuratore di Modena, ha una potenzialita di 500.000 a.e. , due intorno ai 20.000, 3 da
10.000, e gli altri di medie dimensioni con una potenzialita inferiore ai 10.000 a.e., circa una decina dei
restanti sono dimensionati per agglomerati inferiori ai 2.000 a.e.

Un buon numero di agglomerati sono dotati di sistemi di depurazione primaria (fosse Imhoff o settiche), il
territorio montuoso non favorisce né i collettamenti né la costruzione di grandi impianti a servizio delle
comunita montana, il che provoca un inquinamento diffuso molto difficile da controllare e da ridurre.

Dal 2006 su indicazione della provincia si sono introdotti nel Piano Degli Interventi una lunga serie di
disposizioni inerenti collettamenti e costruzione di sistemi appropriati per tutti gli agglomerati superiori e
inferiori a 200 a.e.. Questo programma terminera nel 2010, data ultima per gli agglomerati di piccole
dimensioni.

La dotazione generale € insufficiente alle esigenze del territorio e non esente da criticita.

Comune di Modena:

L’impianto di Modena via Cavazza

\

L'impianto principale di via Cavazza e il maggiore di tutta la Provincia, inizialmente dimensionato per
300.000 a.e., dopo le ultime opere di ampliamento si € raggiunta una potenzialita teorica di 500.000 a.e.

La struttura e stata progettata per ricevere una portata di circa 2500 I/s pari a tre volte la portata media di
acque nere (stimata intorno ai 850 I/s), il complesso impiantistico € articolato in diverse sezioni: una zona di
pretrattamento e stoccaggio rifiuti in ingresso , linea acque dotata di 7 sedimentatori, predenitro-nitrificazione
e ossidazione totale con impianto di abbattimento odori, un impianto di filtrazione acque per il riuso interno
ed una linea disidratazione fanghi. Annesso all'impianto vi & anche l'inceneritore dei RSU, al cui interno
vengono utilizzate acque depurate e trattate per il riuso interno.

E in fase conclusiva un intervento volto al riutilizzo delle acque depurate per scopi irrigui: la fase di
trattamento del refluo risulta composta da un comparto di filtrazione e dalla disinfezione con U.V. .Sempre

Approvato con deliberazione del’Assemblea Consorziale n° 16 del 27/11/2006 98



per aumentare la sostenibilita dell'impianto € in progetto un impianto di cogenerazione che sfruttera i biogas
prodotti dai fanghi.

Il depuratore del capoluogo nonostante I'ampliamento risulta carente per quanto riguarda i rendimenti
depurativi di azoto totale, i reflui in ingresso sono infatti talmente diluiti da non permettere un processo
biologico sempre efficiente. Il processo di nitrificazione ha rendimenti elevati, ma non la denitrificazione, la
concentrazione media dei fanghi & sempre bassa e quelle di azoto totale nei reflui in ingresso/uscita &
praticamente la stessa.

La rete fognaria di Modena, come & noto, convoglia tutti i reflui nel canale per renderlo Navigabile fin dalla
sua costruzione, come effetto collaterale la diluizione eccessiva.

| restanti impianti sono sparsi nelle zone esterne del comune di piccole dimensioni, quello di Lesignana &
stato recentemente portato a 8.000 a.e., mentre quello di Portile verra presto ampliato. Da segnalare come
caso anomalo le elevate concentrazioni di ammoniaca nei reflui del depuratore di Marzaglia, il piu piccolo del
comune, tale evento impossibile rimanere nei limiti della normativa per quanto riguarda I'azoto nitrico in
uscita.

Comune di Castelfranco Emilia:

L’impianto di Castelfranco Emilia da 20.000 a.e. con fase nitro-denitro ed & prevista I'aperture della fase di
defosfatazione. Il buon margine di dimensionamento non crea problemi di nessun tipo, i margini depurazione
sono sempre stati soddisfacenti negli ultimi anni di gestione.

NN
.:. AN h-‘Nﬂ*maunz- T T T

L’impianto di Castelfranco-capoluogo

Il piccolo impianto di Gaggio dimensionato per 1.200 a.e. funziona correttamente nonostante il carico
idraulico nell’'ultimo anno abbia lievemente superato i valori di progetto.

Comune di Frassinoro:

A Frassinoro, territorio montano, & presente un solo depuratore e una ventina di fosse Imhoff.

Purtroppo la mancanza di misuratori di portata non consentono valutazioni dirette riguardo ai carichi totali,
dalla bassa concentrazione dei fanghi € possibile dedurre un sottodimensionamento idraulico che
comungue non compromette una sufficiente resa depurativa.

Nel territorio comunale sono previsti, nei prossimi due anni, investimenti per realizzare trattamenti appropriati
in diverse frazioni ad oggi sprovviste di alcun trattamento.

Comune di Guiglia:
Nel comune di Guiglia sono presenti 6 piccoli impianti di trattamento e due fosse Imhoff. La conformazione
del territorio non permette la costruzione di grandi reti fognarie, dai dati recepiti non risultano particolari

Approvato con deliberazione del’Assemblea Consorziale n° 16 del 27/11/2006 99



problemi ne criticita, il solo depuratore di Lama verra ampliato e sara costruita una fossa in un agglomerato
privo di trattamento.

Comune di Lama Mocogno:

All'" interno di questo comune, come nel precedente, sono presenti diversi impianti (4) e una decina di fosse
per trattamenti primari. Il problema del capoluogo, dotato di due impianti, & stato piu volte trattato, ma la
particolare orografia della zona non permette il collettamento di un agglomerato vicino (a Montecenere nord
verra infatti costruito un ulteriore impianto).

Nei restanti depuratori vi sono problemi dovuti alla tipologia di impianto: a Borra e alle Piane i reattori sono a
carica discontinua, percui talvolta il funzionamento viene compromesso da eccessivi carichi idraulici entranti
dovuti alle acque bianche e agli afflussi turistici; Lama nord e Lama sud sono a fanghi attivi e risentono
meno dei problemi riscontrati nei precedenti, cid nonostante I'elevato apporto di acque bianche in fognatura
rende il refluo eccessivamente diluito.

A causa di tali criticitd la provincia ha previsto interventi nei prossimi 2 anni per migliorare i depuratori,
costruire nuovi trattamenti e possibilmente ridurre gli apporti di acque bianche in fognatura.

Comune di Montecreto:

Nel comune di Montecreto sono presenti due depuratori a Biodischi con potenzialita inferiore ai 1.000 a.e..
Le piccole quantita entranti non compromettono i rendimenti depurativi nel corso dell’anno.